
D.G. Sicurezza

Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 53 –

D.d.u.o. 19 maggio  - n. 6683
Piano di assegnazione del cofinanziamento regionale a favore 
dei comuni in forma singola o associata per tutte le funzioni di 
polizia locale, per l’acquisto di dotazioni tecnico strumentali, 
rinnovo e incremento del parco veicoli destinati alla polizia 
locale (annualità 2021), in esito al bando indetto con decreto 
12524/2020 (d.g.r. n. 3698/2020) - Contestuale impegno della 
spesa a favore degli enti beneficiari del cofinanziamento

IL DIRIGENTE DELLA U.O. SICUREZZA 
URBANA INTEGRATA E POLIZIA LOCALE

Visti:
la legge regionale 1aprile 2015, n. 6 «Disciplina regionale 
dei servizi di polizia locale e promozione di politiche inte-
grate di sicurezza urbana» e, in particolare, l’art. 25, com-
ma 2, lett. a), ai sensi del quale la Regione promuove la 
realizzazione di progetti finalizzati a sviluppare politiche di 
sicurezza urbana per prevenire e contenere fenomeni di di-
sagio sociale, degrado urbano e inciviltà, in rapporto alle 
peculiari caratteristiche e problematicità di ciascun conte-
sto territoriale;
la deliberazione n. 3698 del 19 ottobre 2020, con la quale la 
Giunta Regionale ha approvato i «Criteri per l’assegnazione 
di cofinanziamenti a favore dei comuni in forma singola o 
associata per tutte le funzioni di polizia locale, per l’acqui-
sto di dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento 
del parco veicoli, destinati alla polizia locale - anno 2021 
(l.r. 6/2015, artt. 25 e 26)», autorizzando, per tale misura, la 
somma complessiva di euro 6.460.000,00, a valere sul ca-
pitolo 5170 «Spese per interventi miglioramento sicurezza 
urbana e progetti Ict» del Bilancio 2021 per euro 960.000,00 
e sul capitolo 14442 «Contributi in capitale ad amministra-
zioni locali per favorire la costituzione o l’ampliamento delle 
Unioni di Comuni o della gestione associata di polizia loca-
le - fondo ripresa economica» del bilancio 2021 per euro 
5.500.000,00;
il decreto d.u.o. 22 ottobre 2020 n.  12524, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia n. 44, S.O. del 
28 ottobre 2020, di approvazione del bando attuativo della 
citata d.g.r. n. 3698/2020; 

Dato atto che, entro il termine del 15 marzo 2021, di chiusura 
del bando, sono state presentate n. 280 domande, che, a segui-
to di esame istruttorio, risultano così suddivise:

n. 10 domande, da parte di nuove forme associative;
n. 6 domande, da parte di ampliamenti di Unioni di Comuni 
o associazioni;
n. 68 domande, da parte di forme associative esistenti;
n. 3 domande, da parte di Province e Città Metropolitana 
di Milano; 
n. 193 domande, da parte di Comuni in forma singola;

Esaminate e valutate, da parte della competente U.O. Sicu-
rezza Urbana Integrata e Polizia Locale, le suddette domande 
e la relativa documentazione, i cui esiti istruttori sono riportati 
negli allegati da 1 a 6, parti integranti e sostanziali del presente 
decreto:

allegato 1: Piano di assegnazione nuove forme associative;
allegato 2: Piano di assegnazione ampliamenti di Unioni di 
Comuni o associazioni;
allegato 3: Piano di assegnazione forme associative esisten-
ti;
allegato 4: Piano di assegnazione Province e Città Metropo-
litana di Milano;
allegato 5: Piano di assegnazione Comuni singoli;
allegato 6: Enti esclusi dal piano di assegnazione;

nei quali sono, altresì, riportate le specifiche motivazioni in ordine 
all’eventuale rideterminazione del contributo richiesto, alle voci 
di spesa non ammesse in fase di rendicontazione e alla non 
ammissione al piano di assegnazione;

Dato atto che il finanziamento regionale, pari alla somma 
complessiva di euro 6.460.000,00, è stato assegnato in relazio-
ne alle diverse tipologie di enti, conformemente alle disposizioni 
della citata d.g.r. n. 3698 del 19 ottobre 2020, per un totale di eu-
ro 5.540.039,19, generando una economia di spesa pari a eu-
ro 919.960,81, a valere sul capitolo 5170 del bilancio regionale 
2021, come di seguito specificato:

n.  10 nuove forme associative - stanziamento euro 
2.000.000,00:

 − finanziati n.  9 progetti, per un importo complessivo di 
euro 397.970,92 (residuo da assegnare pari ad euro 
1.602.029,08);

 − non finanziato n. 1 progetto per non ammissione al pia-
no di assegnazione;

n. 6 ampliamenti di Unioni di Comuni o associazioni - stan-
ziamento iniziale di euro 1.960.000,00, integrato della som-
ma di euro 1.602.029,08, quale quota aggiuntiva derivante 
dai residui della somma assegnata a nuove forme asso-
ciative, così come previsto dall’applicazione dei criteri della 
citata d.g.r. n. 3698/2020, per un totale di euro 3.562.029,08:

 − finanziati n.  6 progetti, per un importo complessivo di 
euro 302.626,78 (residuo da assegnare pari ad euro 
3.259.402,30);

n. 68 Enti associati, Unioni di Comuni e Comunità Montane 
esistenti - stanziamento iniziale di euro 1.000.000,00, inte-
grato della somma di euro 3.259.402,30, quale quota ag-
giuntiva derivante dai residui della somma assegnata ad 
ampliamenti di Unioni di Comuni o associazioni, così co-
me previsto dall’applicazione dei criteri della citata D.G.R. 
n. 3698/2020, per un totale di euro 4.259.402,30:

 − finanziati n.  68 progetti, per un importo complessi-
vo di euro 1.703.189,65 (residuo da assegnare euro 
2.556.212,65);

n. 3 Province e Città Metropolitana di Milano - stanziamento 
iniziale di euro 300.000,00, integrato della somma di euro 
2.556.212,65, quale quota aggiuntiva derivante dai residui 
della somma assegnata Enti associati, Unioni di Comuni e 
Comunità Montane esistenti, così come previsto dall’appli-
cazione dei criteri della citata d.g.r. n.  3698/2020, per un 
totale di euro 2.856.212,65:

 − finanziati n. 3 progetti, per un importo complessivo di eu-
ro 89.972,10 (residuo da assegnare euro 2.766.240,55);

n.  193 Comuni singoli - stanziamento iniziale di euro 
1.200.000,00, integrato della somma di euro 2.766.240,55, 
quale quota aggiuntiva derivante dai residui della somma 
assegnata a Province e Città Metropolitana di Milano, così 
come previsto dall’applicazione dei criteri della citata d.g.r. 
n. 3698/2020, per un totale di euro 3.966.240,55:

 − finanziati n.  193 progetti per un importo complessivo 
pari ad euro 3.046.279,74  (generando una economia 
pari ad euro 919.960,81 sul capitolo 5170);

Ritenuto, quindi, di approvare, come previsto al paragrafo 
C3.e del bando, il piano di assegnazione del cofinanziamento 
regionale, costituito dai suddetti allegati da 1 a 6;

Ritenuto di procedere all’impegno, a favore degli Enti benefi-
ciari del cofinanziamento, dell’importo di euro 5.540.039,19 che 
trova copertura, quanto a euro 5.500.000,00, sul capitolo 14442 
«Contributi in capitale ad amministrazioni locali per favorire la 
costituzione o l’ampliamento delle Unioni di Comuni o della ge-
stione associata di polizia locale - fondo ripresa economica» e, 
quanto a euro 40.039,19, sul capitolo 5170 «Spese per interventi 
miglioramento sicurezza urbana e progetti Ict» del Bilancio 2021;

Dato atto che:
le spese impegnate sui capitoli 5170 e 14442 sono ricon-
ducibili alle fattispecie di cui all’art. 3, comma 18, della leg-
ge 24 dicembre 2003, n. 350, e, in particolare, alla lettera 
c) «acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-
scientifiche, mezzi di trasporto e altri beni mobili ad utilizzo 
pluriennale»;
le spese impegnate sui capitoli 5170 e 14442 sono finalizza-
te all’incremento del patrimonio pubblico;
il beneficiario finale del contributo, per il quale si rileva l’in-
cremento patrimoniale, è una pubblica amministrazione 
contenuta nell’elenco delle P.A. pubblicato da ultimo da 
ISTAT;

Dato atto che:
all’erogazione delle somme spettanti a ciascun ente asse-
gnatario del cofinanziamento regionale si procederà, co-
me previsto al paragrafo C4.b del bando approvato con 
decreto n. 12524/2020, entro il 28 febbraio 2022, a seguito 
della positiva valutazione della rendicontazione delle spe-
se sostenute, da prodursi a pena di decadenza, entro il 15 
dicembre 2021; 
la mancata rendicontazione entro il termine suddetto com-



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 54 – Bollettino Ufficiale

porterà, ai sensi del paragrafo D.2 del bando, la revoca del 
contributo assegnato;

Preso atto delle disposizioni contenute nel decreto legislativo 
126 del 10 agosto 2014, correttivo del decreto legislativo 118 del 
23 giugno 2011, ed in particolare del principio contabile appli-
cato concernente la contabilità finanziaria che prescrive:

a) il criterio di registrazione delle operazioni di accertamento 
e di impegno con le quali vengono imputate agli esercizi 
finanziari le entrate e le spese derivanti da obbligazioni giu-
ridicamente perfezionate (attive e passive); 

b) il criterio di registrazione degli incassi e dei pagamenti, che 
devono essere imputati agli esercizi in cui il tesoriere ha ef-
fettuato l’operazione. 

Riscontrato che tali disposizioni si esauriscono nella defini-
zione del principio della competenza finanziaria potenziato 
secondo il quale, le obbligazioni giuridiche perfezionate so-
no registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 
dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza. La scadenza dell’obbligazione è il momento 
in cui l’obbligazione diventa esigibile. La consolidata giurispru-
denza della Corte di Cassazione definisce come esigibile un 
credito per il quale non vi siano ostacoli alla sua riscossione ed 
è consentito, quindi, pretendere l’adempimento. Non si dubita, 
quindi, della coincidenza tra esigibilità e possibilità di esercitare 
il diritto di credito.

Attestata, da parte del dirigente che sottoscrive il presente at-
to, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel richia-
mato principio della competenza finanziaria potenziato, delle 
obbligazioni giuridiche assunte con il presente atto, la cui esigi-
bilità è accertata nell’esercizio finanziario 2021;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nel 
rispetto della tempistica stabilita al paragrafo C3.e del bando di 
cui al decreto n. 12524/2020;

Visti la l.r. n. 34/1978 e successive modifiche ed integrazioni, il 
regolamento di contabilità e la legge regionale di approvazione 
del bilancio di previsione dell’anno in corso;

Visti, altresì, la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo Unico delle leggi 
regionali in materia di Organizzazione e Personale» e i provvedi-
menti organizzativi della XI Legislatura; 

Visti gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013, che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati;

Verificato che la spesa oggetto del presente atto non rientra 
nell’ambito di applicazione dell’art. 3 della l. 136/2010 (traccia-
bilità dei flussi finanziari);

DECRETA
1. per i motivi specificati in premessa, che qui si intendono in-

tegralmente recepiti:
2. di approvare i seguenti allegati, parti integranti e sostanziali 

del presente decreto:
allegato 1: Piano di assegnazione nuove forme associative,
allegato 2: Piano di assegnazione ampliamenti di Unioni di 
Comuni o associazioni,
allegato n. 3: Piano di assegnazione forme associative esi-
stenti,
allegato n. 4: Piano di assegnazione Province e Città Metro-
politana di Milano,
allegato n. 5: Piano di assegnazione Comuni singoli,
allegato n. 6 Enti esclusi dal piano di assegnazione,

che costituiscono il piano motivato di assegnazione del cofi-
nanziamento regionale a favore dei Comuni in forma singola o 
associata per tutte le funzioni di polizia locale, per l’acquisto di 
dotazioni tecnico strumentali, rinnovo e incremento del parco 
veicoli (annualità 2021), in esito al bando indetto con decreto 
12524/2020, attuativo della d.g.r. n. 3698/2020;

3. di impegnare la somma complessiva di euro 5.540.039,19, a 
favore dei beneficiari indicati nella tabella seguente con impu-
tazione ai capitoli e agli esercizi ivi indicati, attestando la relativa 
esigibilità della obbligazione nei relativi esercizi di imputazione:

Beneficiario/
Ruolo

Codice Capitolo
Anno
2021

Anno
2022

Anno
2023

BANDO PL 
2021 - SINGO-
LI - RUOLO 1

63974 3.02.203.14442 572.987,69 0 0

BANDO PL 
2021 - SINGO-
LI - RUOLO 2

63975 3.02.203.14442 517.777,37 0 0

BANDO PL 
2021 - SINGO-
LI - RUOLO 3

63990 3.02.203.14442 441.249,56 0 0

BANDO PL 
2021 - SINGO-
LI - RUOLO 4

63994 3.02.203.14442 493.410,26 0 0

BANDO PL 
2021 - SINGO-
LI - RUOLO 5

64000 3.02.203.14442 441.885,08 0 0

BANDO PL 
2021 - SINGO-
LI - RUOLO 6

64006 3.02.203.14442 415.112,15 0 0

BANDO PL 
2021 - SINGO-
LI - RUOLO 7

64020 3.02.203.14442 163.857,63 0 0

BANDO PL 
ANNO 2021 
ENTI NUOVI 
ASSOCIATI

64012 3.02.203.14442 397.970,92 0 0

BANDO PL 
ANNO 2021 - 

ENTI ASSOCIA-
TI AMPLIATI

64013 3.02.203.14442 302.626,78 0 0

BANDO PL 
ANNO 2021 
- ENTI ASSO-

CIATI ESISTENTI 
- RUOLO 1

64014 3.02.203.14442 754.702,09 0 0

BANDO PL 
ANNO 2021 
- ENTI ASSO-

CIATI ESISTENTI 
- RUOLO 2

64017 3.02.203.14442 746.053,8 0 0

BANDO PL 
ANNO 2021 
- ENTI ASSO-

CIATI ESISTENTI 
- RUOLO 3

64023 3.02.203.14442 202.433,76 0 0

PROVINCIA DI 
MONZA E DEL-

LA BRIANZA
673386 3.02.203.14442 30.000 0 0

PROVINCIA DI 
COMO

11603 3.02.203.14442 19.932,91 0 0

PROVINCIA DI 
COMO

11603 3.02.203.5170 10.067,09 0 0

CITTA’ METRO-
POLITANA DI 

MILANO
950822 3.02.203.5170 29.972,1 0 0

4. di dare atto che:
all’erogazione delle somme spettanti a ciascun ente asse-
gnatario del cofinanziamento regionale si procederà, co-
me previsto al paragrafo C4.a del bando approvato con 
decreto n. 12524/2020, entro il 28 febbraio 2022, a seguito 
della positiva valutazione della rendicontazione delle spese 
sostenute, da prodursi entro il 15 dicembre 2021; 
la mancata rendicontazione entro il termine suddetto com-
porterà, ai sensi del paragrafo D.2 del bando, la revoca del 
contributo assegnato;

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente decreto 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia: www.regione.
lombardia.it - Sezione Bandi;

6. di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedi-
mento, in applicazione degli artt. 26 e 27 del decreto legislativo 
33/2013;

7. di comunicare, nelle adeguate forme, gli esiti del presente 
provvedimento a ciascun ente interessato, nel rispetto dei termi-
ni previsti dal bando.

   Il dirigente
Antonino Carrara

———  ———



Bollettino Ufficiale – 55 –

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

Piano di assegnazione nuove forme associative                              

pr
og

r.

Denominazione Provincia
Numero 
Comuni 
associati

Totale 
Operatori

Popolazione 
complessiva 

dichiarata

Costo         
progetto 

presentato

Massimale 
regionale 

assegnabile

progetto 
validato

cofinanziamento 
ammesso note esito 

istruttoria

1 BIANDRONNO Varese 4 3 6.911      36.438,96 €    65.000,00 €      36.438,96 €          34.617,01 € finanziato

2 CANTU' Como 3 32 48.773      47.336,00 €    65.000,00 €      47.336,00 €          44.969,20 € finanziato

3 VERDELLO Bergamo 3 6 15.818      50.526,02 €    65.000,00 €      49.452,42 €          46.979,80 € 

Non si finanziano 2 etilometri inseriti come sniffer per euro 1.073,60, in 
quanto non previsti dal bando - per fototrappole si precisa che in sede di 
rendicontazione non verranno finanziate le spese di formazione indicate 

nel preventivo ma non quantificate

finanziato

4 MEDIGLIA Milano 2 11 18.286      51.374,20 €    50.000,00 €      51.374,20 €          48.805,49 € finanziato

5 CARPIANO Milano 2 8 14.506      58.912,58 €    50.000,00 €      58.912,58 €          50.000,00 € finanziato

6 ISEO Brescia 2 7 16.322      51.349,80 €    50.000,00 €      51.349,80 €          48.782,31 € finanziato

7 PREVALLE Brescia 2 5 9.046      52.219,40 €    50.000,00 €      52.219,40 €          49.608,43 € finanziato

8 CASTELCOVATI Brescia 2 4 11.478      49.995,60 €    50.000,00 €      49.995,60 €          47.495,82 € finanziato

9 QUINZANO D'OGLIO Brescia 2 3 6.771      28.118,80 €    50.000,00 €      28.118,80 €          26.712,86 € finanziato

ALLEGATO 1



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 56 – Bollettino Ufficiale

Piano di assegnazione ampliamento Unioni di Comuni  o associazioni                        

pr
og

r.

Denominazione Provincia
Numero 

complessivo 
Comuni 
associati

Numero 
nuovi 

Comuni 
aggregati

Nuovi 
operatori 
aggiuntivi

Popolazione 
complessiva 

dichiarata

Costo totale 
progetto 

presentato

Massimale 
regionale 

assegnabile

progetto 
validato

cofinanziamento 
ammesso note esito 

istruttoria

1 GARDONE VAL TROMPIA Brescia 6 3 8 42.743       75.663,28 €    65.000,00 €     75.663,28 €        64.313,79 € finanziato

2 RONCO BRIANTINO Monza e della 
Brianza 4 2 3 21.375       65.117,84 €    50.000,00 €     65.117,84 €        50.000,00 € finanziato

3 OFFANENGO Cremona 11 2 1 23.859       84.287,64 €    50.000,00 €     84.287,64 €        50.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verrà finanziata stampante indicata nel 
preventivo ma non quantificata finanziato

4 OSIO SOTTO Bergamo 3 1 7 21.566       45.839,06 €    50.000,00 €     45.839,06 €        38.963,20 € Per moto in sede di rendicontazione non verranno validate eventuali spese per consegna 
moto presso comando finanziato

5 VEDANO OLONA Varese 5 1 2 32.703     100.097,50 €    50.000,00 €     99.593,70 €        50.000,00 € 

Per fototrappole non si finanziano 2 cartelli segnaletici di  euro 15,80 - per autovettura 
per il comando di Morazzone non si finanzia spesa per spy car pro per euro 488,00 non 

prevista in delibera e nella relazione illustrativa - in sede di rendicontazione non 
verranno finanziate eventuali spese per consegna auto presso comando 

finanziato

6 GUANZATE Como 6 1 2 20.895       58.058,58 €    50.000,00 €     58.058,58 €        49.349,79 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verrà finanziata stampante 
multifunzione indicata nel preventivo ma non quantificata finanziato

ALLEGATO 2



Bollettino Ufficiale – 57 –

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

Piano di assegnazione forme associative esistenti                          

pr
og

r.

Denominazione Provincia
Numero 
Comuni 
associati

Totale 
Operatori

Popolazione 
complessiva 

dichiarata

Costo progetto 
presentato

progetto 
validato

cofinanziamento 
ammesso note esito 

istruttoria

1 MORBEGNO Sondrio 21 17 40.704         34.477,20 €     34.477,20 €        27.581,76 € finanziato

2 COMUNITA' MONTANA DI VALLE 
SABBIA Brescia 18 17 43.995         30.332,80 €     30.332,80 €        24.266,24 € finanziato

3 UNIONE DEI COMUNI I FONTANILI Milano 9 31 42.331         24.400,00 €     24.400,00 €        19.520,00 € finanziato

4 CUVEGLIO Varese 8 4 8.066         15.903,55 €     15.903,55 €        12.722,84 € finanziato

5 UNIONE COMUNALE DEI COLLI Bergamo 7 12 29.909         36.758,60 €     34.702,47 €        27.761,98 € 
Per ammodernamento e potenziamento centrale radio e radio portatili approvato importo 

complessivo come da preventivi e relazione integrativa pari ad euro 25.210,87 anzichè 
27.267,00 inserito in bandi on line

finanziato

6 COMUNE DI SOLBIATE CON CAGNO Como 7 7 19.865         38.709,06 €     38.709,06 €        30.000,00 € finanziato

7 LENO Brescia 6 11 25.722         25.065,00 €     16.162,00 €        12.929,60 € 
Per Dash Cam si valida importo presente in preventivo pari ad euro 1.281,00 anzichè euro 

1.314,00 inserito in bandi on line. Non si finanzia Drug Test per euro 8.870,00  in quanto non si 
tratta di sniffer previsto dal bando 

finanziato

8 UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
"BASSA BRESCIANA OCCIDENTALE" Brescia 6 10 22.120         45.015,64 €     45.015,64 €        30.000,00 € finanziato

9 UNIONE ANTICHI BORGHI DI 
VALLECAMONICA Brescia 6 10 15.935         60.734,65 €     60.734,65 €        30.000,00 € finanziato

10 BERBENNO DI VALTELLINA Sondrio 6 4 8.641         28.355,24 €     28.355,24 €        22.684,19 € finanziato

11 U.C. DELLALTA VALLE CAMONICA Brescia 6 3 5.810         38.452,34 €     38.452,34 €        30.000,00 € finanziato

12 UNIONE NORD LODIGIANO Lodi 5 11 21.028         29.463,00 €     24.198,70 €        19.358,96 € Non si finanzia drogatest per euro 5.264,30 in quanto non si tratta di sniffer previsto dal bando finanziato

13 COLICO Lecco 5 7 11.524           8.863,30 €       8.820,60 €          7.056,48 € Non si finanziano spese per spedizione fototrappola per euro 42,70 finanziato

14 UNIONE DELLE ALPI OROBIE 
BRESCIANE Brescia 5 4 10.890         24.590,00 €     24.590,00 €        19.672,00 € finanziato

15 UNIONE DEI COMUNI DELLA 
VALSAVIORE Brescia 5 4 5.771         22.320,00 €     22.320,00 €        17.856,00 € finanziato

16 LOMAZZO Como 4 15 28.394         51.268,46 €     50.761,06 €        30.000,00 € 

Non si finanzia telecamera da parabrezza (dashcam) per euro 488,00, non prevista nelle 
delibere, nella relazione del progetto e nei dati adesione - non si finanziano spese per supporto 

ventosa per dashcam per l'importo di euro 19,40, presente nel preventivo della bodycam, in 
quanto non validato acquisto di dashcam

finanziato

17 UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI DI 
BELLUSCO E MEZZAGO

Monza e della 
Brianza 4 12 24.475         57.276,08 €     57.276,08 €        30.000,00 € finanziato

18 UNIONE DI COMUNI LOMBARDA "ADDA 
MARTESANA" Milano 4 11 22.391         29.341,00 €     29.341,00 €        23.472,80 € finanziato

19 U.C. VALTENESI Brescia 4 10 14.609         25.029,52 €     25.029,52 €        20.023,62 € finanziato

20 CHIAVENNA Sondrio 4 9 11.928         32.566,30 €     32.566,30 €        26.053,04 € finanziato

21 U.C. TERRE DI FRONTIERA Como 4 7 13.230         37.416,32 €     37.416,32 €        29.933,06 € finanziato

ALLEGATO 3



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 58 – Bollettino Ufficiale

pr
og

r.

Denominazione Provincia
Numero 
Comuni 
associati

Totale 
Operatori

Popolazione 
complessiva 

dichiarata

Costo progetto 
presentato

progetto 
validato

cofinanziamento 
ammesso note esito 

istruttoria

22 CORNEGLIANO LAUDENSE Lodi 4 5 11.584         60.782,42 €     60.782,42 €        30.000,00 € finanziato

23 MALEO Lodi 4 4 11.062         50.562,90 €     50.562,90 €        30.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verra' finanziata eventuale spesa per stampante 
multifunzione indicata nel preventivo ma non quantificata finanziato

24 PONTE IN VALTELLINA Sondrio 4 4 9.535         38.789,90 €     38.789,90 €        30.000,00 € finanziato

25 MOGGIO Lecco 4 4 3.913         37.510,32 €     37.510,32 €        30.000,00 € finanziato

26 LONATO DEL GARDA Brescia 3 20 42.258         40.265,46 €     40.265,46 €        30.000,00 € finanziato

27 CASSINA DE PECCHI Milano 3 17 31.450         39.981,84 €     39.981,84 €        30.000,00 € finanziato

28 CANEGRATE Milano 3 14 27.637         38.832,60 €     38.832,60 €        30.000,00 € finanziato

29 MAZZANO Brescia 3 10 21.133         29.761,90 €     29.761,90 €        23.809,52 € finanziato

30 VALMADRERA Lecco 3 9 16.800         37.911,30 €     37.911,30 €        30.000,00 € finanziato

31 GAVIRATE Varese 3 8 13.436         23.720,46 €     23.720,46 €        18.976,37 € finanziato

32 GARLASCO Pavia 3 8 11.301         40.462,52 €     40.462,52 €        30.000,00 € finanziato

33 PASSIRANO Brescia 3 7 18.966         58.792,00 €     58.792,00 €        30.000,00 € Per fototrappole in sede di rendicontazione non verranno finanziate eventuali spese per corso 
di formazione indicate nel preventivo ma non quantificate finanziato

34 ALBAVILLA Como 3 7 16.397         39.833,00 €     39.833,00 €        30.000,00 € Per Unità mobile in sede di rendicontazione non verrà finanziata spesa per stampante 
multifunzione indicata nel preventivo ma non quantificata finanziato

35 BORGO MANTOVANO Mantova 3 7 13.350         38.832,88 €     38.832,88 €        30.000,00 € finanziato

36 ROBBIATE Lecco 3 6 15.634           1.712,88 €       1.712,88 €          1.370,30 € finanziato

37 UNIONE DEI COMUNI CASTELLI 
MORENICI Mantova 3 5 9.144         49.675,00 €     49.675,00 €        30.000,00 € finanziato

38 AZZATE Varese 3 5 8.697         52.850,40 €     52.850,40 €        30.000,00 € Per Unità mobile in sede di rendicontazione non verrà finanziata la stampante multifunzione 
indicata nel preventivo ma non quantificata finanziato

39 AZZANO SAN PAOLO Bergamo 3 4 20.674         36.604,38 €     36.604,38 €        29.283,50 € finanziato

40 CARVICO Bergamo 3 4 13.649         31.147,16 €     31.147,16 €        24.917,73 € finanziato

41 UNIONE LOMBARDA TRA I COMUNI DI 
PONTEVICO E ROBECCO D'OGLIO Brescia 3 4 11.649         37.116,00 €     28.246,00 €        22.596,80 € Non si finanzia drug test per euro 8.870,00 in quanto non si tratta di sniffer previsto dal bando finanziato

42 U.C. DELLA VALMALENCO Sondrio 3 4 5.044         34.099,00 €     33.135,20 €        26.508,16 € Si approva costo autovettura come da voci di dettaglio del preventivo e come da integrazione 
ricevuta in data 15/04 per euro 33.135,20 anziché euro 34.099,00 finanziato

43 SETTIMO MILANESE Milano 2 30 41.001         57.810,55 €     57.810,55 €        30.000,00 € finanziato

44 PALAZZOLO SULL'OGLIO Brescia 2 19 28.892         37.500,00 €     37.457,24 €        29.965,79 € Per drone, 2 fototrappole e autovettura si approvano importi come da preventivi senza 
arrotondamenti per una decurtazione complessiva pari ad euro 42,76 finanziato

45 SALO' Brescia 2 15 13.112         63.513,20 €     63.513,20 €        30.000,00 € finanziato



Bollettino Ufficiale – 59 –

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

pr
og

r.

Denominazione Provincia
Numero 
Comuni 
associati

Totale 
Operatori

Popolazione 
complessiva 

dichiarata

Costo progetto 
presentato

progetto 
validato

cofinanziamento 
ammesso note esito 

istruttoria

46 TRADATE Varese 2 13 24.020         64.790,75 €     64.400,35 €        30.000,00 € Non si finanziano spese di trasporto per auto presso sede comando per euro 390,40 finanziato

47 PIEVE EMANUELE Milano 2 13 22.077         50.472,58 €     50.472,58 €        30.000,00 € finanziato

48 CASALPUSTERLENGO Lodi 2 13 19.215         35.387,32 €     35.387,32 €        28.309,86 € finanziato

49 COCCAGLIO Brescia 2 9 16.366         37.899,02 €     37.680,92 €        30.000,00 € 
Non si finanzia screening droga test di euro 140,00 in quanto non si tratta di sniffer previsto dal 

bando. Per  autovettura si approva quanto indicato da specifica integrazione importo 
complessivo di euro 28.536,90 anzichè euro 28.615,00 

finanziato

50 ORIGGIO Varese 2 8 18.680         27.062,92 €     26.254,80 €        21.003,84 € Non si finanziano spese per drug screen test oralview e kit reagenti narcotici per euro 808,12 in 
quanto non si tratta di sniffer previsto dal bando finanziato

51 LURATE CACCIVIO Como 2 7 18.396         40.771,96 €     40.771,96 €        30.000,00 € finanziato

52 BONATE SOTTO Bergamo 2 7 16.931         11.236,20 €     11.236,20 €          8.988,96 € finanziato

53 MARCALLO CON CASONE Milano 2 7 10.354           5.124,00 €       5.124,00 €          4.099,20 € finanziato

54 FLERO Brescia 2 6 14.038         44.383,83 €     44.383,83 €        30.000,00 € finanziato

55 U.C. DI ALME E VILLA DALME Bergamo 2 6 12.072         33.014,09 €     33.014,09 €        26.411,27 € finanziato

56 SAN ZENONE AL LAMBRO Milano 2 6 9.528         31.622,40 €     31.622,40 €        25.297,92 € finanziato

57 CARONNO VARESINO Varese 2 5 9.894         41.061,54 €     41.061,54 €        30.000,00 € finanziato

58 GOTTOLENGO Brescia 2 5 9.608         31.730,12 €     31.730,12 €        25.384,10 € finanziato

59 LOVERE Bergamo 2 5 6.380         29.999,80 €     29.999,80 €        23.999,84 € finanziato

60 PALADINA Bergamo 2 4 11.399         11.175,20 €     11.175,20 €          8.940,16 € finanziato

61 U.C. BASIANO E MASATE Milano 2 4 7.324         49.211,00 €     49.211,00 €        30.000,00 € finanziato

62 SPIRANO Bergamo 2 4 7.283         70.552,30 €     70.552,30 €        30.000,00 € finanziato

63 CASTEL D'ARIO Mantova 2 4 6.688         26.477,80 €     26.477,80 €        21.182,24 € finanziato

64 U.C. CASALBUTTANO ED UNITI - 
CORTE DE CORTESI CON CIGNONE Cremona 2 4 4.767         10.605,46 €     10.605,46 €          8.484,37 € finanziato

65 VEROLANUOVA Brescia 2 3 10.444         32.520,13 €     32.520,13 €        26.016,10 € finanziato

66 U.C. DELLA VALLETTA Lecco 2 3 6.834         38.369,00 €     38.369,00 €        30.000,00 € finanziato

67 MONTELLO Bergamo 2 3 6.627         36.581,70 €     34.196,60 €        27.357,28 € Non si finanziano spese per 2 defibrillatori per euro 2.385,10 in quanto non sono stati prodotti 
attestati in corso di validità per l' utilizzo della strumentazione finanziato

68 FONTANELLA Bergamo 2 3 5.290         36.742,21 €     36.742,21 €        29.393,77 € finanziato



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 60 – Bollettino Ufficiale

Piano di assegnazione Province e Città Metropolitana di Milano
 

pr
og

r.

Denominazione Numero 
operatori 

Popolazione 
dichiarata

Costo totale 
progetto 

presentato
progetto validato Cofinanziamento 

ammesso note esito 
istruttoria

1 Provincia di Monza e Brianza 14 870.193 finanziato

2 Provincia di Como 14 597.642 finanziato

3 Città Metropolitana di Milano 13 3.265.327 finanziato

ALLEGATO 4



Bollettino Ufficiale – 61 –

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

Piano di assegnazione Comuni Singoli                 

pr
og

r.

Denominazione Provincia Numero 
operatori

Popolazione 
dichiarata

Costo totale        
progetto presentato progetto validato cofinanziamento 

ammesso note esito 
istruttoria

1 BERGAMO Bergamo 156 120.697          48.617,00 €          48.617,00 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non saranno finanziate spese per stampante e monitor presenti nel 
preventivo non quantificati, in quanto non previsti dal bando finanziato

2 MONZA Monza e della 
Brianza 119 123.596          44.333,08 €          44.333,08 €          20.000,00 € finanziato

3 COMO Como 84 85.698          29.280,00 €          29.280,00 €          20.000,00 € finanziato

4 SESTO SAN GIOVANNI Milano 80 81.465          24.722,08 €          24.722,08 €          17.305,46 € finanziato

5 VARESE Varese 78 80.023          29.172,64 €          29.172,64 €          20.000,00 € finanziato

6 PAVIA Pavia 73 72.744          25.234,52 €          25.234,52 €          17.664,16 € finanziato

7 MANTOVA Mantova 63 49.276          28.548,00 €          28.548,00 €          19.983,60 € finanziato

8 BUSTO ARSIZIO Varese 62 83.128          63.800,05 €          63.800,05 €          20.000,00 € finanziato

9 CINISELLO BALSAMO Milano 62 75.051          18.544,00 €          18.544,00 €          12.980,80 € finanziato

10 LEGNANO Milano 56 60.121          31.244,53 €          31.244,53 €          20.000,00 € finanziato

11 VIGEVANO Pavia 49 62.792          28.212,50 €          23.454,50 €          16.418,15 € Per impianto di allarme non si finanzia costo per manutenzione triennale con visite programmate semestrali per euro 
4.758,00

finanziato

12 PADERNO DUGNANO Milano 41 46.401          29.824,12 €          29.824,12 €          20.000,00 € finanziato

13 ROZZANO Milano 41 42.361          21.380,50 €          21.380,50 €          14.966,35 € finanziato

14 GALLARATE Varese 40 53.882          24.907,83 €          24.763,87 €          17.334,71 € 
Per defibrillatori non si finanziano la quota di assistenza 2°anno per euro 109,80, le spese di trasporto a/r per esecuzione 

della verifica funzionale annuale per euro 21,96 e le spese di trasporto con corriere espresso per euro 12,20 per un 
totale di decurtazione di euro 143,96

finanziato

15 RHO Milano 40 51.257          30.197,00 €          30.197,00 €          20.000,00 € finanziato

16 VOGHERA Pavia 33 39.106          35.380,00 €          30.500,00 €          20.000,00 € Per ammodernamento centrale radio non si finanziano 10 cellulari per euro 4.880,00 finanziato

17 COLOGNO MONZESE Milano 32 47.758          47.973,76 €          46.711,06 €          20.000,00 € Per unità mobile non si finanziano pc portatile per euro 603,90, modem per euro 390,40 e stampante per euro 268,40 
per un totale complessivo da decurtare di euro 1.262,70

finanziato

18 SARONNO Varese 31 38.615          55.039,08 €          55.039,08 €          20.000,00 € finanziato

19 LODI Lodi 29 45.586          30.439,00 €          30.439,00 €          20.000,00 € finanziato

20 DESIO Monza e della 
Brianza 28 41.862          29.639,90 €          29.639,90 €          20.000,00 € finanziato

21 ABBIATEGRASSO Milano 26 32.646          37.952,60 €          37.952,60 €          20.000,00 € finanziato

22 BUCCINASCO Milano 26 26.913          36.702,48 €          36.702,48 €          20.000,00 € finanziato

23 PIOLTELLO Milano 24 36.698          23.334,94 €          23.334,94 €          16.334,46 € finanziato

24 CREMA Cremona 21 34.370          37.820,00 €          37.820,00 €          20.000,00 € finanziato

25 PESCHIERA BORROMEO Milano 21 23.898          38.554,04 €          38.554,04 €          20.000,00 € finanziato

ALLEGATO 5



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 62 – Bollettino Ufficiale

pr
og

r.

Denominazione Provincia Numero 
operatori

Popolazione 
dichiarata

Costo totale        
progetto presentato progetto validato cofinanziamento 

ammesso note esito 
istruttoria

26 LIMBIATE Monza e della 
Brianza 20 34.976          41.565,00 €          41.565,00 €          20.000,00 € finanziato

27 BOLLATE Milano 19 36.534          37.214,38 €          37.214,38 €          20.000,00 € finanziato

28 TREVIGLIO Bergamo 19 30.756          30.644,80 €          30.644,80 €          20.000,00 € finanziato

29 CESANO MADERNO Monza e della 
Brianza 18 39.550          32.696,00 €          32.696,00 €          20.000,00 € finanziato

30 PARABIAGO Milano 18 28.116          36.414,56 €          36.414,56 €          20.000,00 € In sede di rendicontazione non verranno finanziate eventuali spese di trasporto per autovettura presso comando finanziato

31 CESANO BOSCONE Milano 18 23.928          48.641,40 €          48.641,40 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verra' finanziata stampante multifunzione presente nel preventivo ma 
non quantificata, in quanto non prevista dal bando

finanziato

32 TREZZANO SUL NAVIGLIO Milano 18 21.119          28.569,68 €          28.569,68 €          19.998,78 € finanziato

33 CORMANO Milano 18 20.511          31.269,82 €          31.269,82 €          20.000,00 € finanziato

34 ERBA Como 18 16.300          90.730,00 €          90.730,00 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verra' finanziata stampante multifunzione presente nel preventivo ma 
non quantificata, in quanto non prevista dal bando

finanziato

35 SAN DONATO MILANESE Milano 17 32.510          36.392,60 €          35.660,60 €          20.000,00 € Per body cam non si finanziano spese per corso di formazione di euro 732,00 finanziato

36 BRESSO Milano 17 26.310          47.655,64 €          47.655,64 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verra' finanziata stampante multifunzione presente nel preventivo ma 
non quantificata, in quanto non prevista dal bando

finanziato

37 NOVATE MILANESE Milano 16 20.075          18.906,34 €          18.906,34 €          13.234,44 € finanziato

38 CUSANO MILANINO Milano 16 18.846            6.551,40 €            6.551,40 €            4.585,98 € finanziato

39 OPERA Milano 16 14.157          31.006,30 €          30.615,90 €          20.000,00 € Per autovettura non si finanziano spese di trasporto presso comando di polizia locale per euro 390,40 finanziato

40 BRUGHERIO Monza e della 
Brianza 15 35.180          44.999,88 €          44.999,88 €          20.000,00 € finanziato

41 GIUSSANO Monza e della 
Brianza 15 26.060          44.824,00 €          44.824,00 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verra' finanziata stampante multifunzione presente nel preventivo ma 

non quantificata, in quanto non prevista dal bando
finanziato

42 SERIATE Bergamo 15 25.983          51.307,95 €          51.307,95 €          20.000,00 € finanziato

43 SONDRIO Sondrio 15 21.457          47.289,99 €          47.286,04 €          20.000,00 € 
Per unità mobile si validano importi come da preventivo per euro 47.286,04 anziché 47.289,99 inserito in bandi on line - 
in sede di rendicontazione non verra' finanziata stampante multifunzione presente nel preventivo ma non quantificata, 

in quanto non prevista dal bando
finanziato

44 CORBETTA Milano 15 18.555          27.853,82 €          27.841,62 €          19.489,13 € Per defibrillatore non si finanziano spese di trasporto di euro 12,20 finanziato

45 VIMERCATE Monza e della 
Brianza 14 26.125          52.704,00 €          52.704,00 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verra' finanziata stampante multifunzione presente nel preventivo ma 

non quantificata, in quanto non prevista dal bando
finanziato

46 NOVA MILANESE Monza e della 
Brianza 14 23.326          16.513,92 €          16.513,92 €          11.559,74 € finanziato

47 SENAGO Milano 14 21.431          20.966,56 €          20.966,56 €          14.676,59 € Per impianto di allarme in sede di rendicontazione non verranno validate eventuali spese per canone annuo per 
manutenzione ordinaria, indicate nel preventivo ma non conteggiate 

finanziato

48 SOMMA LOMBARDO Varese 14 17.931          31.110,00 €          31.110,00 €          20.000,00 € finanziato

49 CODOGNO Lodi 14 15.780          19.764,00 €          19.581,00 €          13.706,70 € Per moto non si finanziano spese di trasporto di euro 183,00  
Per centrale radio in sede di rendicontazione non verranno validate eventuali spese di trasporto

finanziato

50 MONTICHIARI Brescia 13 26.111          49.410,00 €          49.410,00 €          20.000,00 € finanziato



Bollettino Ufficiale – 63 –

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

pr
og

r.

Denominazione Provincia Numero 
operatori

Popolazione 
dichiarata

Costo totale        
progetto presentato progetto validato cofinanziamento 

ammesso note esito 
istruttoria

51 CASSANO MAGNAGO Varese 13 21.524            4.709,20 €            4.709,20 €            3.296,44 € finanziato

52 ARESE Milano 13 19.627          19.393,00 €          19.393,00 €          13.575,10 € finanziato

53 CASSANO D'ADDA Milano 13 19.199          30.748,88 €          30.748,88 €          20.000,00 € finanziato

54 SIRMIONE Brescia 13 8.328          31.700,00 €          31.700,00 €          20.000,00 € finanziato

55 GARBAGNATE MILANESE Milano 12 26.965          23.149,00 €          23.149,00 €          16.204,30 € finanziato

56 SEVESO Monza e della 
Brianza 12 23.756          31.680,00 €          31.680,00 €          20.000,00 € finanziato

57 DALMINE Bergamo 12 23.522          34.900,00 €          34.757,80 €          20.000,00 € Per autovettura si riconosce l'importo di euro 34.757,80 come da preventivo e da relazione illustrativa anziché euro 
34.900,00 inserito in bandi on line

finanziato

58 ARCORE Monza e della 
Brianza 12 18.019          39.625,60 €          39.625,60 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verranno finanziate spese stampante multifunzione inserita nel 

preventivo ma non conteggiata, in quanto non prevista dal bando
finanziato

59 DARFO BOARIO TERME Brescia 12 15.604          27.900,00 €          27.900,00 €          19.530,00 € finanziato

60 LUINO Varese 12 14.538          11.314,53 €          11.314,53 €            7.920,17 € finanziato

61 MUGGIO' Monza e della 
Brianza 11 23.684          17.662,55 €          17.662,55 €          12.363,79 € finanziato

62 LUMEZZANE Brescia 11 21.767          32.300,92 €          23.388,82 €          16.372,17 € Non si finanzia drug test per euro 8.912,10 in quanto non si tratta di sniffer previsto dal bando finanziato

63 ROVATO Brescia 11 19.373          15.462,90 €          15.462,90 €          10.824,03 € finanziato

64 REZZATO Brescia 11 13.353          36.099,80 €          35.611,80 €          20.000,00 € Per autovettura non si finanzia dash cam per euro 488,00 inserita nel preventivo ma non prevista nella relazione 
illustrativa e non approvata dalla Delibera di Giunta

finanziato

65 LIVIGNO Sondrio 11 6.778          29.352,00 €          29.352,00 €          20.000,00 € finanziato

66 MARIANO COMENSE Como 10 25.356          19.886,00 €          19.886,00 €          13.920,20 € finanziato

67 TREZZO SULL'ADDA Milano 10 12.066          53.850,80 €          53.850,80 €          20.000,00 € finanziato

68 GHEDI Brescia 9 18.626          30.841,60 €          30.841,60 €          20.000,00 € finanziato

69 MALNATE Varese 9 16.520          27.794,04 €          27.794,04 €          19.455,83 € finanziato

70 CARDANO AL CAMPO Varese 9 14.930          17.119,04 €          14.054,40 €            9.838,08 € 
Per Drone non si finanziano coperture assicurative per euro 1.082,14 ed euro 567,30, spese per consulenza registrazione 

come operatore di euro 73,20, corso in presenza di 3 ore per utilizzo strumentazioni per euro 427,00 e corso base di 8 
ore per euro 915,00, per un totale di decurtazione pari ad euro 3.064,64

finanziato

71 MERATE Lecco 9 14.753          12.834,40 €          12.834,40 €            8.984,08 € finanziato

72 VILLASANTA Monza e della 
Brianza 9 14.036          28.365,00 €          21.423,20 €          14.996,24 € 

Per ammodernamento e potenziamento centrale radio si valida il preventivo pari ad euro 10.004,00 oltre al costo per 2 
stazioni base digitali per euro 2.562,00 per un totale di euro 12.566,00. Per radio portatili e veicolari si validano solo 

radio ad uso esclusivo di Polizia Locale: 12 radio portatili con custodia di euro 6.954,00, e n. 4 radio veicolari per euro 
1.903,20. Totale riconosciuto per n. 16 radio pari ad euro 8.857,20.

finanziato

73 ALZANO LOMBARDO Bergamo 9 13.531          29.822,49 €          29.822,49 €          20.000,00 € finanziato



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 64 – Bollettino Ufficiale

pr
og

r.

Denominazione Provincia Numero 
operatori

Popolazione 
dichiarata

Costo totale        
progetto presentato progetto validato cofinanziamento 

ammesso note esito 
istruttoria

74 SANT'ANGELO LODIGIANO Lodi 9 13.380            7.692,10 €            7.692,10 €            5.384,47 € finanziato

75 STRADELLA Pavia 9 11.559            3.479,82 €            3.467,82 €            2.427,47 € Per fototrappole non si finanziano spese di imballo e trasporto di euro 12,00 finanziato

76 PAULLO Milano 9 11.221          13.986,01 €          10.872,20 €            7.610,54 € 

Per voce ammodernamento centrale radio non si finanziano spese per armadio blindato con tesoretti di euro 3.113,81 in 
quanto voce non prevista dal bando.  Per drone in sede di rendicontazione non saranno validate spese per safety advisor 

annuale e assistenza e manutenzione, quantificati nel preventivo, ma non decurtati in quanto assorbiti dallo sconto 
concesso dal fornitore

finanziato

77 TOSCOLANO MADERNO Brescia 9 7.695          15.485,46 €          15.485,46 €          10.839,82 € finanziato

78 CARONNO PERTUSELLA Varese 8 18.151          20.130,00 €          20.130,00 €          14.091,00 € finanziato

79 BESANA IN BRIANZA Monza e della 
Brianza 8 15.559          34.890,03 €          34.890,03 €          20.000,00 € finanziato

80 CERRO MAGGIORE Milano 8 15.050          40.802,00 €          40.802,00 €          20.000,00 € finanziato

81 BORGO VIRGILIO Mantova 8 14.794            7.239,48 €            7.239,48 €            5.067,64 € finanziato

82 OLGIATE COMASCO Como 8 11.619          41.358,00 €          41.187,20 €          20.000,00 € Per unità mobile non si finanziano spese per stampante multifunzione quantificate in euro 170,80, in quanto non 
prevista dal bando  

finanziato

83 SESTO CALENDE Varese 8 11.144          48.617,00 €          48.617,00 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verra' finanziata stampante multifunzione presente nel preventivo ma 
non quantificata, in quanto non prevista dal bando

finanziato

84 BUSTO GAROLFO Milano 7 14.049          23.621,82 €          23.621,82 €          16.535,27 € finanziato

85 TRAVAGLIATO Brescia 7 13.844          30.062,78 €          30.062,78 €          20.000,00 € finanziato

86 CALOLZIOCORTE Lecco 7 13.744          18.568,82 €          16.568,82 €          11.598,17 € Per impianto di allarme della sede comando non si finanziano spese tecniche per verifiche di euro 1.000,00 e spese per 
imprevisti e altre spese per euro 1.000,00 per un totale di decurtazione di euro 2.000,00

finanziato

87 VAREDO Monza e della 
Brianza 7 13.633          28.304,00 €          28.304,00 €          19.812,80 € finanziato

88 STEZZANO Bergamo 7 13.351          44.860,00 €          44.860,00 €          20.000,00 € finanziato

89 CASATENOVO Lecco 7 13.156            8.942,60 €            8.942,60 €            6.259,82 € Per fototrappola in sede di rendicontazione non verranno finanziate eventuali spese per addestramento all'utilizzo del 
prodotto e spese di spedizione e consegna indicate nel preventivo ma non quantificate 

finanziato

90 OLGIATE OLONA Varese 7 12.600          21.240,20 €          21.240,20 €          14.868,14 € finanziato

91 SEDRIANO Milano 7 12.515          25.376,00 €          25.376,00 €          17.763,20 € In sede di rendicontazione non saranno validate  eventuali spese di consegna moto presso Comando, indicate nel 
preventivo ma non quantificate

finanziato

92 COLOGNO AL SERIO Bergamo 7 11.201          41.760,60 €          41.339,70 €          20.000,00 € Per autovettura si approva importo complessivo di euro 41.339,70 anziché euro 41.760,60, così come indicato dalla 
relazione illustrativa e dal preventivo

finanziato

93 VIGNATE Milano 7 9.333          19.947,00 €          19.947,00 €          13.962,90 € finanziato

94 VERGIATE Varese 7 8.647          36.435,30 €          36.424,32 €          20.000,00 € Per falsi documentali si considera preventivo per euro 437,98, dal quale si decurtano spese di spedizione per euro 21,96, 
per un totale validato di euro 416,02, anzichè 427,00 inserito erroneamente in bandi on line   

finanziato

95 CORTE FRANCA Brescia 7 7.135          28.545,80 €          28.545,80 €          19.982,06 € finanziato

96 CADORAGO Como 6 16.534            7.803,12 €            7.803,12 €            5.462,18 € finanziato

97 FINO MORNASCO Como 6 12.721          32.439,80 €          32.439,80 €          20.000,00 € finanziato



Bollettino Ufficiale – 65 –

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

pr
og

r.

Denominazione Provincia Numero 
operatori

Popolazione 
dichiarata

Costo totale        
progetto presentato progetto validato cofinanziamento 

ammesso note esito 
istruttoria

98 SORESINA Cremona 6 12.444          29.000,00 €          28.779,80 €          20.000,00 € Per autovettura si riconosce importo di euro 28.779,80 come da preventivo e come da integrazione, anziché euro 
29.000,00 erroneamente indicato in bandi on line

finanziato

99 SARNICO Bergamo 6 10.839          26.800,00 €          26.800,00 €          18.760,00 € finanziato

100 MARTINENGO Bergamo 6 10.803          38.162,82 €          37.772,42 €          20.000,00 € Per autovettura non si finanziano spese di trasporto di euro 390,40 finanziato

101 ARCISATE Varese 6 10.024            7.442,00 €            7.442,00 €            5.209,40 € finanziato

102 CASTEL GOFFREDO Mantova 6 9.919          35.000,58 €          35.000,58 €          20.000,00 € finanziato

103 CLUSONE Bergamo 6 9.771          25.000,00 €          25.000,00 €          17.500,00 € finanziato

104 FAGNANO OLONA Varese 6 9.068          19.813,28 €          19.734,00 €          13.813,80 € Per autovettura si approva importo di euro 19.734,00, come da preventivi, anziché euro 19.813,28 inserito in bandi on 
line

finanziato

105 TRESCORE BALNEARIO Bergamo 6 8.754          28.490,00 €          28.490,00 €          19.943,00 € finanziato

106 GUSSAGO Brescia 6 8.577          39.091,30 €          39.091,30 €          20.000,00 € finanziato

107 CASTEGGIO Pavia 6 8.055          30.822,64 €          30.822,64 €          20.000,00 € finanziato

108 TREVIOLO Bergamo 6 6.730          31.799,30 €          31.799,30 €          20.000,00 € finanziato

109 LACCHIARELLA Milano 6 6.585          10.123,56 €          10.123,56 €            7.086,49 € finanziato

110 BARANZATE Milano 5 11.952          21.299,90 €          21.299,90 €          14.909,93 € finanziato

111 INZAGO Milano 5 11.332          34.151,46 €          34.125,84 €          20.000,00 € Per falsi documentali si approva importo come da preventivo e da certificazione pari ad euro 389,18 anziche euro 414,80 
inserito in bandi on line

finanziato

112 CASTEL MELLA Brescia 5 10.981          19.269,90 €          19.269,90 €          13.488,93 € finanziato

113 CAZZAGO SAN MARTINO Brescia 5 10.860          29.917,90 €          29.917,90 €          20.000,00 € finanziato

114 CASTELLI CALEPIO Bergamo 5 10.414          35.759,33 €          35.759,33 €          20.000,00 € finanziato

115 INDUNO OLONA Varese 5 10.371          10.300,51 €          10.300,51 €            7.210,36 € finanziato

116 MANDELLO DEL LARIO Lecco 5 10.120          29.280,00 €          28.779,80 €          20.000,00 € Per autovettura si approva importo come da preventivo per euro 28.779,80 anziché euro 29.280,00 inserito in bandi on 
line

finanziato

117 RONCADELLE Brescia 5 9.421            8.047,12 €            8.047,12 €            5.632,98 € finanziato

118 OGGIONO Lecco 5 9.184          26.840,30 €          26.840,30 €          18.788,21 € finanziato

119 BORGOSATOLLO Brescia 5 9.167          19.895,30 €          19.852,60 €          13.896,82 € Per fototrappole non si finanziano spese di spedizione per euro 42,70 finanziato

120 BESOZZO Varese 5 8.894          41.711,80 €          41.711,80 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non saranno finanziate spese per stampante multifunzione presente nel 
preventivo ma non quantificata, in quanto non prevista dal bando

finanziato

121 INVERUNO Milano 5 8.557          25.058,80 €          25.058,80 €          17.541,16 € finanziato

122 POGLIANO MILANESE Milano 5 8.368          28.000,00 €          27.956,96 €          19.569,87 € 
Per le fototrappole si valida importo come da preventivo di euro 2.175,26 anzichè euro 2.200,00 dal quale si decurtano 

spese di spedizione per euro 18,30, riconoscendo un importo validato di 2.156,96 con una decurtazione pari ad euro 
43,04

finanziato



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 66 – Bollettino Ufficiale

pr
og

r.

Denominazione Provincia Numero 
operatori

Popolazione 
dichiarata

Costo totale        
progetto presentato progetto validato cofinanziamento 

ammesso note esito 
istruttoria

123 CUGGIONO Milano 5 8.264          16.972,64 €          16.972,64 €          11.880,85 € Per moto in sede di rendicontazione non verranno finanziate eventuali spese di trasporto indicate nel preventivo ma non 
quantificate

finanziato

124 CALUSCO D'ADDA Bergamo 5 8.233          39.028,00 €          38.913,00 €          20.000,00 € Per unità mobile non si finanziano spese per stampante quantificate in euro 115,00 finanziato

125 RIVOLTA D'ADDA Cremona 5 8.131          33.708,60 €          33.708,60 €          20.000,00 € finanziato

126 VEDANO AL LAMBRO Monza e della 
Brianza 5 7.556            2.074,00 €            2.074,00 €            1.451,80 € finanziato

127 VERDELLINO Bergamo 5 7.494          48.190,00 €          48.190,00 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verra' finanziata stampante multifunzione presente nel preventivo ma 
non quantificata, in quanto non prevista dal bando

finanziato

128 PREGNANA MILANESE Milano 5 7.370          32.761,38 €          32.761,38 €          20.000,00 € finanziato

129 SAN COLOMBANO AL LAMBRO Milano 5 7.351          18.550,10 €          18.550,10 €          12.985,07 € finanziato

130 ZIBIDO SAN GIACOMO Milano 5 6.942          14.671,72 €          14.671,72 €          10.270,20 € Per fototrappole in sede di rendicontazione non saranno validate eventuali spese per rinnovo canone annuale servizio 
assistenza e corso d'uso presso sede cliente, indicati tra le spese accessorie in preventivo e non conteggiate

finanziato

131 MARCARIA Mantova 5 6.389          32.330,00 €          32.330,00 €          20.000,00 € finanziato

132 LIMONE SUL GARDA Brescia 5 1.137          12.469,62 €          12.469,62 €            8.728,73 € finanziato

133 BOVISIO MASCIAGO Monza e della 
Brianza 4 17.022          14.740,65 €          14.740,65 €          10.318,46 € finanziato

134 CONCESIO Brescia 4 15.800          26.907,10 €          26.583,80 €          18.608,66 € Per autovettura si valida importo di euro 26.583,80 indicato in DGC, relazione e preventivo, anzichè 26.907,10 inserito in 
bandi on line

finanziato

135 BIASSONO Monza e della 
Brianza 4 12.292          31.769,40 €          31.403,40 €          20.000,00 € Per unità mobile non si finanziano spese per  stampante multifunzione per euro 366,00, in quanto non prevista dal 

bando
finanziato

136 GERENZANO Varese 4 10.923          14.450,00 €          14.450,00 €          10.115,00 € finanziato

137 BOTTICINO Brescia 4 10.689          26.230,00 €          26.230,00 €          18.361,00 € finanziato

138 USMATE VELATE Monza e della 
Brianza 4 10.424          36.803,00 €          36.803,00 €          20.000,00 € finanziato

139 VANZAGO Milano 4 9.399          14.106,22 €            8.960,26 €            6.272,18 € 
Non si finanzia droga test rapido per euro 6.771,00 in quanto non si tratta di sniffer previsto dal bando. Per body cam si 
riconosce acquisto di n. 4 body cam per euro 3.250,08 anzichè 1.625,04, tenuto conto del numero di bodycam previste 

dal progetto e del costo singolo indicato nel preventivo 
finanziato

140 SORISOLE Bergamo 4 9.050          37.896,54 €          37.896,54 €          20.000,00 € Per le fototrappole in sede di rendicontazione non saranno validate eventuali spese per formazione, indicate nel 
preventivo ma non conteggiate

finanziato

141 PANDINO Cremona 4 8.989          10.540,80 €          10.174,80 €            7.122,36 € Per fototrappole non si finanziano spese per corso on site per euro 366,00 finanziato

142 CASORATE PRIMO Pavia 4 8.934          31.183,20 €          31.183,20 €          20.000,00 € finanziato

143 GESSATE Milano 4 8.853          30.402,00 €          30.402,00 €          20.000,00 € finanziato

144 TRIUGGIO Monza e della 
Brianza 4 8.713            3.804,20 €            3.804,20 €            2.662,94 € finanziato

145 COGLIATE Monza e della 
Brianza 4 8.461          19.700,00 €          19.700,00 €          13.790,00 € finanziato

146 MARNATE Varese 4 8.034            2.781,60 €            2.781,60 €            1.947,12 € finanziato



Bollettino Ufficiale – 67 –

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

pr
og

r.

Denominazione Provincia Numero 
operatori

Popolazione 
dichiarata

Costo totale        
progetto presentato progetto validato cofinanziamento 

ammesso note esito 
istruttoria

147 ROVELLASCA Como 4 7.990          16.000,00 €          15.006,00 €          10.504,20 € Per impianto di allarme si valida offerta economica per euro 15.006,00. Non si finanziano imprevisti e arrotondamenti 
per euro 994,00 

finanziato

148 BASIGLIO Milano 4 7.888          34.891,86 €          34.846,86 €          20.000,00 € Per biciclette si valida importo come da preventivo per euro  4.560,36 anzichè euro 4.605,36 inserito erroneamente in 
bandi on line

finanziato

149 SONCINO Cremona 4 7.585          28.670,00 €          28.670,00 €          20.000,00 € finanziato

150 BARLASSINA Monza e della 
Brianza 4 6.979          28.222,11 €          28.222,11 €          19.755,48 € finanziato

151 SPINO D'ADDA Cremona 4 6.866            5.000,78 €            5.000,78 €            3.500,55 € finanziato

152 CISANO BERGAMASCO Bergamo 4 6.272          24.000,00 €          23.936,40 €          16.755,48 € Per autovettura si valida importo di euro 23.936,40 come da preventivo e relazione integrativa anziché euro 24.000,00 
inserito in bandi on line

finanziato

153 RANICA Bergamo 4 5.907          29.369,78 €          29.369,78 €          20.000,00 € finanziato

154 ANGERA Varese 4 5.474            5.797,44 €            5.797,44 €            4.058,21 € finanziato

155 CISERANO Bergamo 4 5.460            3.824,52 €            4.665,91 €            3.266,14 € Si approva importo indicato nella delibera e nella relazione pari ad euro 4.665,91 anzichè euro 3.824,52 inserito 
erroneamente in bandi on line senza considerare l'iva

finanziato

156 SANNAZZARO DE' BURGONDI Pavia 4 5.225            7.912,92 €            7.912,92 €            5.539,04 € finanziato

157 CAPONAGO Monza e della 
Brianza 4 5.141          23.956,00 €          23.956,00 €          16.769,20 € finanziato

158 SANTO STEFANO TICINO Milano 4 4.974            9.760,00 €            9.760,00 €            6.832,00 € finanziato

159 CISLIANO Milano 4 4.922          12.200,00 €          12.200,00 €            8.540,00 € finanziato

160 ALZATE BRIANZA Como 4 4.867          30.270,64 €          30.270,64 €          20.000,00 € finanziato

161 CUSAGO Milano 4 4.287          27.328,00 €          27.328,00 €          19.129,60 € finanziato

162 BOFFALORA SOPRA TICINO Milano 4 4.093            4.457,58 €            4.457,58 €            3.120,31 € finanziato

163 GODIASCO Pavia 4 3.224          33.628,08 €          33.628,08 €          20.000,00 € finanziato

164 VITTUONE Milano 3 9.312          26.827,80 €          26.827,80 €          18.779,46 € finanziato

165 CAPRIATE SAN GERVASIO Bergamo 3 8.267          32.513,00 €          32.513,00 €          20.000,00 € finanziato

166 VOBARNO Brescia 3 8.224          22.582,00 €          22.582,00 €          15.807,40 € finanziato

167 VILLONGO Bergamo 3 8.200          42.350,00 €          42.350,00 €          20.000,00 € finanziato

168 MOTTA VISCONTI Milano 3 8.077          29.329,52 €          29.328,80 €          20.000,00 € Si valida importo progetto approvato in delibera di euro 29.328,80 anziché 29.329,52 inserito in bandi on line finanziato

169 FARA GERA D'ADDA Bergamo 3 8.053          31.594,83 €          31.594,83 €          20.000,00 € finanziato

170 LUISAGO Como 3 7.750          33.000,01 €          33.000,01 €          20.000,00 € finanziato

171 CAMBIAGO Milano 3 7.140          41.345,80 €          41.345,80 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verra' finanziata stampante multifunzione indicata nel preventivo ma 
non quantificata, in quanto non prevista dal bando

finanziato



Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

– 68 – Bollettino Ufficiale

       

pr
og

r.

Denominazione Provincia Numero 
operatori

Popolazione 
dichiarata

Costo totale        
progetto presentato progetto validato cofinanziamento 

ammesso note esito 
istruttoria

172 PEGOGNAGA Mantova 3 6.972          31.778,56 €          31.778,56 €          20.000,00 € finanziato

173 MAPELLO Bergamo 3 6.852          33.935,97 €          32.776,97 €          20.000,00 € Non si finanzia defibrillatore per euro 1.159,00 per mancanza di attestato di partecipazione al corso finanziato

174 CASSOLNOVO Pavia 3 6.820          18.493,82 €          18.481,82 €          12.937,27 € Per fototrappole non si finanziano spese per imballo e trasporto per euro 12,00 finanziato

175 SAN BENEDETTO PO Mantova 3 6.811            4.181,96 €            4.181,96 €            2.927,37 € finanziato

176 VIDIGULFO Pavia 3 6.556            6.500,16 €            6.500,16 €            4.550,11 € finanziato

177 GHISALBA Bergamo 3 6.177          10.845,80 €          10.845,80 €            7.592,06 € finanziato

178 PEDRENGO Bergamo 3 5.916            7.154,21 €            7.154,21 €            5.007,95 € finanziato

179 CAVARIA CON PREMEZZO Varese 3 5.754          29.209,44 €          29.209,44 €          20.000,00 € finanziato

180 PALOSCO Bergamo 3 5.744          30.424,86 €          30.083,30 €          20.000,00 € Si valida importo approvato dalla delibera per euro 30.083,30 anziché euro 30.424,86 inserito in bandi on line finanziato

181 COLVERDE Como 3 5.459          28.572,24 €          28.572,24 €          20.000,00 € finanziato

182 BORGO SAN GIACOMO Brescia 3 5.388          25.000,00 €          25.000,00 €          17.500,00 € finanziato

183 QUISTELLO Mantova 3 5.338          51.863,00 €          51.863,00 €          20.000,00 € Per unità mobile in sede di rendicontazione non verra' finanziata stampante multifunzione indicata nel preventivo ma 
non quantificata, in quanto non prevista dal bando

finanziato

184 VANZAGHELLO Milano 3 5.237            4.880,00 €            4.880,00 €            3.416,00 € finanziato

185 CASTELLUCCHIO Mantova 3 5.222          23.050,00 €          23.050,00 €          16.135,00 € finanziato

186 CIVIDATE AL PIANO Bergamo 3 5.087          14.435,04 €          14.435,04 €          10.104,53 € finanziato

187 DORNO Pavia 3 4.558          29.511,80 €          29.511,80 €          20.000,00 € finanziato

188 CASAZZA Bergamo 3 3.912            6.258,54 €            6.258,54 €            4.380,98 € finanziato

189 TRIBIANO Milano 3 3.653            3.090,60 €            3.090,60 €            2.163,42 € finanziato

190 BRESSANA BOTTARONE Pavia 3 3.468            4.442,22 €            4.399,52 €            3.079,66 € Per drone non si finanziano spese di spedizione per euro 42,70 finanziato

191 SAN FELICE DEL BENACO Brescia 3 3.466          26.441,64 €          26.441,64 €          18.509,15 € finanziato

192 ABBADIA LARIANA Lecco 3 3.198          12.328,44 €          12.326,82 €            8.628,77 € Si valida importo approvato in delibera di euro 12.326,82 anziché euro 12.328,44 inserito in bandi on line finanziato

193 ORIO AL SERIO Bergamo 3 1.690          28.485,89 €          28.485,89 €          19.940,12 € finanziato



Bollettino Ufficiale – 69 –

Serie Ordinaria n. 21 - Mercoledì 26 maggio 2021

Enti esclusi dal piano di assegnazione                

Denominazione Provincia
Numero 
Comuni 
associati

Totale 
Operatori

Popolazione 
complessiva 

dichiarata

Costo progetto 
presentato

note

CASTANO PRIMO Milano 2 10 11.691     54.687,38 € 

Non ammesso al piano di assegnazione e quindi al cofinanziamento in quanto il paragrafo C.1 del bando prevede: la domanda deve 
essere corredata dei seguenti documenti, da allegare obbligatoriamente, pena la non valutazione e quindi non ammissione a 

graduatoria, tramite la piattaforma informatizzata Bandi on line: Enti in gestione associata: Delibere di Giunta, di tutti gli Enti associati, 
di approvazione del progetto, da adottarsi entro la scadenza del termine di presentazione delle domande. Il paragrafo C3.b dispone: 

in fase istruttoria, non sono valutati e quindi non sono ammessi a graduatoria, i progetti privi della seguente documentazione 
obbligatoria, richiesta al paragrafo C1: Enti associati (nuovi, ampliati o esistenti): 1 - Delibera di Giunta, di approvazione del progetto, di 
tutti gli Enti associati. Alla data di scadenza di presentazione della domanda, da parte del Comune capofila, la stessa era carente di una 

delibera di giunta in quanto non assunta entro il termine.

ALLEGATO 6


